va/poste in ditta anchona excepto li angioli che non de' far luy, secundo el modo forma et 

designo/dessignato per lo suprascripto magistro Clemente et de melioramento cum tutte le 

sfoyammj et fusi soy bellj et/laudabili ita et taliter che ditta anchona et ditto ornamento sia 

laudabile. 
El qual dessigno/de ditto ornamento de anchona se romane apresso ali suprascripti messer 

PoI de Redolpho et messer Raphael Bombarderio/fazando nomine ut supra. Et questo si pro

mette de far et fabrichar ditto maglstro Clemente in termine de uno/anno continuo proximo 

a venir dal di suprascripto, sotto pena de ducattj diese de fir aplicatj ala ditta/ giesia de Serezo 

se non complirà de far ditta anchona cum ditto suo ornamento al termine suprascripto. 
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Et/questo per pretio et finito merchato de lIre cento e vinti de planet de bona moneda de 
Bressa videlieet L 120 s.,/ del qual pretio ditti messer PoI et messer Raphael fazando ut supra 
si ha datto et numerato ac da et/numera actualiter al suprascripto magistro Clemente presente 

. et acceptante lire trenta de planet in bona moneda/de oro et de argento in presentia de li 
testimoni suprascrlpti et de mi nodaro infrascripto per parte de pagamento et/ satisfactione de 
ditto merchato et del pretio suprascripto et etiam capara de ditto merchato et el resto del! 
pretio suprascripto ditti messer PoI et messer Raphael fazando ut supra, si promette et si 
obliga de dar et de pagar al suprascripto magistro Clemente secundo che andarà lavorando de 
volta in volta videlicet ogni fiada/che haverà lavorato per ducatti diese in ditto ornamento 
de anchona, sotto pena de ogni dampno!spesa et interesso che incoresse al dito magistro Cle
mente itayador per non pagarlo de volta in/volta quando haverà lavorato per ducatti diese 
ogni fiada et per cautione et segureza/ de una parte a l'altra et e contrario de darse bona se· 
gurtà in la dtade de Bressa in termine de qui a/mezo el mes de luyo proximo a venir, sotto 
pena de ogni dampno spesa et interesso che incorresse/a una parte per causa onver per deffecto 
de l'altra videlicet per causa de non darge bona segurtà in ditta//dtade de Bressa. Et el qual 
merchato si fo fatto et adimplito in presentia de messer Antoni de &edolphino/et de messer 
Simonino de Avogadrjno et de messer Bertholomio et Agnol fratellj q . de messer Zohan del 
Baylo/ de Serezo tuttj hominj de ditta scola de la Conceptione quali contenta in omnibus el 
per omma ut supra; promittendo/et si promette ditte parte de attendere et observar et de 
non contrafar né contravenir per alcuna causa de resone/nec de facto, obbligando a queste 
cose lor personaliter et omnia et singulla sua bona presentia et futura pignori ;/renuntiando ogni 
exceptione et ognj lezo et statuto che y potesse may opponer in questo presente jnstrumente> 
onver merchato'; 

De quibus omnibus predictis rogatus sum ego Gaspennus de Ferandis notarius publicus ad 
laudem virj sapientis'; 

S.T. Ego Gasperinus fq. magistri Ambrosii de Ferandis imperiali actoritate notarius pubhcm 
et habitator/tetl'e de Zenano Vallistrumpie, hijs omnibus predictis jnterfuj et ea rogatus 
sCflpsi et/ publicavi ad laudem sapientis ut supra et alijs occupatus per Frandscum fio 
lium meum notarium/extrahere seu transcribere feci et quia cum breviarijs meis concor
dare invenj, ideo in fidem ac/robur omnium premissorum me cum signo meo tabeliona
tus consueto subscripsL/ 

(Archivio di Stato di Brescia, Notarile - Brescia, filza 394, notaio Gasparino q. Ambrogio Per
rondi in Zanano) 

III 

Procura scole Conceptionis Virginis Marie de Seretio jn Stefanum de Colibus de Seretio'; 

Jn Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo quingentessimo tregessimo 
quarto'/indietione septima, die nono mensis martij; in terra de Seretio Va1listrumpie distrlctus 
Brixie in/domo mei notarliscita in contrata Platee, presentibus reverendo domino presbitero 
Andrea de Bosis de Luero/capelano in dieta terra de Seretio et ser Gabriele q. Antonii de Pe
rottis de Seretio jbidem/habitatore ambobus testibus rogatls notis et ad hec spicialiter con
vocatis. 

Jbi ser Bertolomeus fq. magistri Bertolinj de Danderis de Seretio jbidem habitator masarius 
scole Conceptlonis Virginis/Marie de Seretio ac presens et agens nomine et viee confraterni
tatis ipsius scole omni meliori/modo jure via forma et causa quibus melius et validius potuit 
et potest feci t constituit/ et ordinavit ac faca constituit et ordinat suum et diete confraterni-
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tatis certum/nuntium et procuratorem ac negotiorum gestorem Stefanum q. Bertolotti de Coli
bus/de Seretio ibidem habitatorem presentem et acceptantem ad omnes et singulas diete confra
terrutatis seole/Conceptionis lites questiones et causas civilles criminales spirituales et mixtas/ 
pregentes et futuras quas habet vel habere spera t vel habitura est cum quacumque persona/co
muni colegio et universitate et maxime et spicialiter contra et adversus ser Clementem Zama
rami de Claris civem Brixie ubieumque sit habitator intaliatorem lignaminis videlicet in 
exequendo/ipsum ser Clementem jn faciendo eum solvere reddere et restituere eidem sco
le libras sexagintasex/cum dimedia planettorum alIas computatas ab ipsa scola Conceptionis 
sive a spicialibus personis/nomine ipsius seole causa faciendj assertum ornamentum sive an
chonam altari prefate/scole Conceptionis in ecelesla Sanctorum Faustinj et Jovitte de Seretio 
quas libras/sexaginta sex cum dimedia planettorum jdem ser Clemens habuit et recepit hoc 
modo, videlieet/libras treginta planettorum habitas et receptas a ser Rafayele Bombarderio et 
a ser Paulo de/Redulfis de Zenano nomine ipSlUS scole ut eonstat in jnstrumento merchati 
suprascripte anchone/seu ornamentj rogato per magistrum Gasparinum de Ferandis notarium 
die 21 iunij 1527,lindietione quintadecima, et libras quatuordecim planettorum habitas a ma
sans ipsius scole/de anno suprascripto 1527 ut constat in uno scripto manu ipsius ser Cle
mentis et/libras vigintiduas cum dimedia planettorum habitas a dieto ser Raphaele Bombar
derio ultra/ suprascriptis libris treginta planettorum ut asseruerunt. 

Et ad comparendum coram quocumque/potestate capitano vIcario judice locumtenente ac ju
ris auditme tam ecelesiastieo/quam secularj jn quolibet loco et foro et omnes executiones et 
acta juris facere posendo in/faciendo eum solvere et restituire suprascriptas libras sexaginta
sex cum dimedia planettorum cum dampllls/expensis et jnteresse et ipsis dinaris exactis et habi
tis ab ipso ser Clemente/liberatum et absolutum sibi facere possendum nomine ipsius scole .. .. 
(Archivio di Stato di Brescia, Notarile - Brescia, filza 374, notaio Giovanni Ambrogio Ferrandi 
in Sarezzo) 

IV 

Creditum magistri Clementis de Tortellis versus dominum Thoman de Zugnis'; 

Jn Christi nomme. Anno Domini a nativitate eiusdem millessimo quingentessimo trigessimo/ 
tercio, jndietione sexta, die vigessimo secundo mensis maij, in curtivo infrascripti/ domini 
Thome de Zugnis SIto in terra de Claris distrietus Brixie contrate de Cortesano,/presentibus Au
gustino de Gallis et Francisco de Ambrosinis ambobus de Claris et/jbidem habitatoribus te
stibus rogatis notis et ad hec specialiter vocatis, asserentibus se sei cognoscere jnfrascnptos 
contrahentes et me notarium infrascriptum. 

Cum sit quod alias dominus/Thomas q. domini Antonij de Zugnis de Claris et jbldem habita· 
tor se constituisset/fideiussor pro magistro Chlemente de Zamaris de Claris scultore lignorum 
ad/instantiam intervenientium et agentium nomine scole Corporis Christi eclesie/Sancti Marcii 
terre de Gardono Vallis Strumpie eo/ quia suprascriptus magister Chlemens promiserat cum 
effectu facere unam anchonam/ diete eclesie et dieti agentes nomine diete seole promiserant 
dare dieto/magistro Chlementl certam quantitatem pecuniarum pro eius mercede prout in/in
strumento promissionis et obligationis asseruerunt aparere rogatum per ser notarium etc. et 
cum sit quod dietus magister Chlemens habuerit et receperit a/ dictis agentibus nomme diete 
seole ut supra libras ducentas planettorum pro parte diete/ anchone frende ut supra et dietus 
magister Chlemens non finivit dietam anchonam/ut supra, sed partem diete anchone feci t, 
que pars extlmata fuit libras/septuaginta planettorum et cum sit quod dieti agentes nomine 
diete scole/molestabant dietum dominum Thomam fideiusorem ut supra eo quia dictus magisteri 
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Chlemens non fecit nec finivit dietam anchonam promissam ut supra in termino/ut in dieto 
jn~trumento promissionis et obhgationis facte ut supra et etiam quia/ dlctus magister Clemens 
se absentavit a terra de Claris et Bagnolo et rogaverunt/predicti agentes dicte scole dietum 
magistrum Clementem ut vellet finire/dietam anchonam ut supra prout asseruerunt per eorum 
literas, qui semper recusavit/et de presenti recusat dietam anchonam fimre . 

Qui suprascriptus dominus Thomas rogavit/magistrum Chlementem de Tortellis scultorem ligno
rum ut vellet dietam/ceptam ut supra finire quia molestabatur a dietis agentibus diete scole, 
qui magister/Clemens Tortellus promisi t et conveni t dieto domino Thome dietam talem/ancho
l1am ceptam ut supra finire dummodo quod dietus Thomas teneatur dare/dieto maglstro Chle
menti de Tortellis libras septuaginta planettorum pro dictis libris/ / ducentis planettorum aceptis 
per suprascriptum magistrum Clementem de Zamaris ad bonum computum/diete anchone et 
amore Del dictus magister Clemens Tortellus agens pro se suisque /heredibus et sucessoribus 
relaxavit et relaxat dicto magistro Clementi de Zamaris/eius patruo (a) libras sexaginta pIa
nettorum in presentia testium suprascriptorum et mej notarii jnfrascripti/cum publice persone 
stipulanus et recipientis nomine dieti magistri Clementis de/Zamaris qui dietus dominus 
Thomas agel1s pro se suisque heredibus et sucessoribus/convenit et solemniter promisit pre
sente et jnstante dieto magistro Clemente/Tortello agente et stipulante pro se suisque here
dibus et sucessoribus facere/et curare cum effectu quod dictus magister Clemens de Zamaris 
dabit solvebit/ et numerabit dieto magistro Clementi agenti et stipulanti ut supra dietas libras/ 
septuaginta planettorum cum citius lìnita sit dieta anchona in laudabili forma,! et casu quo dietus 
magister Clemens de Zamaris non dabit/nec numerabit dietas libras septuaginta planettorum mo
do quo supra eo casu/ dietus domÌnus Thomas agens ut supra conveni t et solemniter promisit 
dare solvere/et numerare et quod dabit solvet et numerabit dieto magistro Clementi presenti/ 
agenti et stipulanti ut supra dietas libras septuaginta planettorum de quibus supra/sub pena 
omnium et singulorum damnorum expensarum et interesse jncurentium jpsi/magistro Clementi 
ocaxione de quibus supra . Renuntiantes exceptioni .... . obligando et obligavit dietus dominus/ 
Thomas agens ut supra dieto magistro Clementi de Tortellis agenti ut supra se personahter 
et/omnia et singula sua bona presenti a et futura pignorj ocaxione suprascriptarum librarum! 
heptuaginta planettorum ac damnorum expensarum ..... 

S.T . Ego Rochus fq . domini Hieronimi de Zugnis de Claris et jbidem habitator publieus/ 
jmperiali auctoritate notarius hijs omnibus suprascriptis presens fu j et rogatus hanc car
tam scripsi/ et tradidi. 

(a) Errore; «patruus» significa fratello del padre; qui si doveva usare «avunculus». 
(Archivio di Stato di Brescia, Notarile - Brescia, filza 567, notaio Rocco q. Gerolamo Giugni 
in Chiari)